А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18.08.2021                                                                                                      № 826
г.Нововоронеж

Об утверждении плана мероприятий

демографического развития,

направленный на обеспечение

устойчивого роста численности

населения в городском округе

город   Нововоронеж на 2021-2025 годы

В целях реализации Концепции демографической политики Российской

Федерации на период до 2025 года, утверждённой Указом Президента Российской

Федерации от 09.10.2007 №1351 «Об утверждении концепции демографической

политики Российской Федерации на период до 2025 года», в соответствии с

постановлением правительства Воронежской области от 16.12.2010 №1097 «Об

утверждении концепции демографической политики Воронежской области на период

до 2025 года», руководствуясь ст.ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город

Нововоронеж,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий  демографического развития, направленный на

обеспечение устойчивого роста численности населения в городском округе город

Нововоронеж на 2021-2025 годы   (приложение).

          2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в

газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город

Нововоронеж».

          3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного

самоуправления городского округа   город Нововоронеж».

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации  С.А. Тулинову.

Глава администрации                                         В.В. Лещенко

План

 мероприятий  демографического развития, направленный на обеспечение устойчивого роста численности населения в

городском округе город Нововоронеж на 2021-2025 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1. Мероприятия по повышению рождаемости

1.1 Организация

профессионального обучения

и дополнительного

профессионального

образования женщин,

находящихся в отпуске по

уходу за ребенком до

достижения им возраста трех

лет

Повышение конкурентоспособности на рынке

труда женщин, находящихся в отпуске по уходу

за ребенком до достижения им возраста трех лет

2021 год ГКУВО Центр

занятости населения

города Нововоронежа

( по согласованию)

1.2 Проведение мероприятий,

направленных на укрепление

института семьи и брака,

пропаганду семейных

ценностей (чествование

граждан в связи с юбилеем

семейной жизни, молодых

семей, семей с

новорожденными детьми и

т.д.)

Возрождение и укрепление семейных ценностей и

традиций

2021-2025

годы

Территориальный

отдел  ЗАГС

г.Нововоронеж

управления ЗАГС

Воронежской области

Приложение

к постановлению администрации

городского округа

город Нововоронеж

№  826  от 18.08.2021

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1.3 Предоставление в

собственность бесплатно

земельных участков под

строительство

индивидуальных жилых

домов  гражданам, имеющим

трех и более детей

Улучшение жилищных условий граждан,

имеющих трех и более детей; повышение уровня

рождаемости

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

( отдел архитектуры и

градостраительства)

1.4 Проведение мероприятий по

профилактике абортов. 100-

процентное проведение

доабортного

консультирования женщин,

обратившихся в медицинскую

организацию за направлением

на аборт

Увеличение доли женщин, отказавшихся от

медицинского аборта в пользу вынашивания

беременности

2021-2024

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

 (по согласованию)

1.5 Поддержка семьи при

рождении детей:

- предоставление

ежемесячной выплаты в связи

с рождением (усыновлением)

первого ребенка;

- выплата единовременного

пособия в размере 200

тыс. рублей при рождении

второго ребенка у матери в

возрасте до 28 лет;

- предоставление

ежемесячной денежной

Создание благоприятных условий для

комплексного развития жизнедеятельности детей

и семей с детьми

2021-2025

годы

КУВО «УСЗН

г.о.г.Нововоронеж»

(по согласованию)

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

выплаты, назначаемой в

случае рождения третьего

ребенка или последующих

детей до достижения

ребенком возраста 3 лет;

- предоставление

регионального материнского

капитала и реализация

средств регионального

материнского капитала

1.6 Совершенствование

механизма оказания

государственной социальной

помощи семьям с детьми на

основе социального контракта

и ее приоритизация в системе

мер государственной

поддержки семей

Увеличение доли граждан, преодолевших

трудную жизненную ситуацию, в общей

численности получателей государственной

социальной помощи на основании социального

контракта

2021-2025

годы

КУВО «УСЗН

г.о.г.Нововоронеж»

(по согласованию)

1.7 Помощь семьям с детьми,

нуждающимся в поддержке

государства:

- организация отдыха и

оздоровления льготных

категорий детей;

- оказание реабилитационных

услуг семьям с детьми,

находящимся в трудной

жизненной ситуации и

Создание благоприятных условий для

комплексного развития жизнедеятельности детей

и семей с детьми

2021-2025

годы

КУВО «УСЗН

г.о.г.Нововоронеж»

(по согласованию)

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел труда и

социальной политики)

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

социально опасном

положении

1.8 Оказание государственной

поддержки молодым семьям –

 участникам мероприятия по

обеспечению жильем

молодых семей

государственной программы

Российской Федерации

«Обеспечение доступным и

комфортным жильем и

коммунальными услугами

граждан Российской

Федерации»

Повышение доступности жилья для молодых

семей с детьми

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел труда и

социальной политики)

1.9 Обеспечение доступности

дошкольного образования для

детей в возрасте до 3 лет

Содействие совмещению родителями воспитания

детей и профессиональных обязанностей

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел образования и

молодежной политики)

2. Мероприятия по снижению предотвратимых причин смертности

2.1 Повышение качества

проведения диспансеризации

и профилактических

медицинских осмотров

Увеличение частоты выявления болезней системы

кровообращения, злокачественных

новообразований, факторов риска хронических

неинфекционных заболеваний

2021-2025

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

(по согласованию)

2.2 Мероприятия по

информированию населения о

факторах риска развития

Увеличение охвата населения информированием

о профилактике болезней органов дыхания

2021-2025

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

 (по согласованию)

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

болезней органов дыхания и

формированию

приверженности к здоровому

образу жизни (отказ от

курения)

2.3 Повышение

информированности

населения о необходимости

обращения за медицинской

помощью с целью раннего

выявления сердечно-

сосудистых заболеваний

Формирование культуры поведения,

направленной на ведение гражданами здорового

образа жизни, включая повышение физической

активности, здоровое питание, защиту

от табачного дыма и снижение потребления

алкоголя.

2021-2025

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

(по согласованию)

2.4 Больничная летальность

пострадавших в результате

дорожно-транспортных

происшествий

Показатель летальности пострадавших в

результате  дорожно-транспортных происшествий

2021-2025

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

(по согласованию)

2.5 Развитие системы

медицинской профилактики

неинфекционных заболеваний

и формирования здорового

образа жизни, в том числе у

детей. Профилактика

развития зависимостей,

включая сокращение

потребления табака, алкоголя,

наркотических средств и

психоактивных веществ, в

том числе у детей

Проведение мероприятий по профилактике

развития зависимостей, включая сокращение

потребления табака, алкоголя, наркотических

средств и психоактивных веществ, в том числе у

детей

2021-2025

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

 (по согласованию)

2.6 Реализация информационно- Повышение уровня информированности 2021-2025 Администрация

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

просветительской кампании

по вопросам ВИЧ-инфекции

и ассоциированных

с ней заболеваний

населения по вопросам ВИЧ-инфекции и

ассоциированных с ней заболеваний

годы городского округа

город Нововоронеж

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

(по согласованию)

2.7 Профилактика развития

зависимостей, включая

сокращение потребления

табака, алкоголя,

наркотических средств и

психоактивных веществ, в

том числе у детей

Повышение информированности детей и

подростков о поведенческих факторах риска.

Повышение информированности населения о

вреде активного и пассивного курения табака, о

способах преодоления табачной зависимости и

формирование в общественном сознании

установок о неприемлемости потребления табака

в обществе

2021-2025

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

(по согласованию)

2.8 Пресечение фактов

незаконной реализации

спиртосодержащей

продукции, в том числе

несовершеннолетним лицам

Снижение уровня смертности вследствие

употребления спиртосодержащей продукции

2021-2025

годы

ОМВД по городу

Нововоронежу

 (по согласованию)

2.9 Проведение мероприятий,

направленных на ликвидацию

мест  концентрации ДТП на

автомобильных дорогах    г.

Нововоронежа

Снижение числа дорожно-транспортных

происшествий и тяжести их последствий

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел управления и

развития городского

хозяйства и тарифной

политики)

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

ОМВД России по

городу Нововоронежу

(по согласованию)

2.10 Строительство,

реконструкция, капитальный

ремонт, ремонт и содержание

автомобильных дорог

местного значения

Снижение числа дорожно-транспортных

происшествий и тяжести их последствий

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел управления и

развития городского

хозяйства и тарифной

политики)

2.11 Устройство тротуаров,

освещения и пешеходных

переходов на автомобильных

дорогах местного значения в

городском округе город

Нововоронеж

Снижение числа дорожно-транспортных

происшествий и тяжести их последствий

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел управления и

развития городского

хозяйства и тарифной

политики)

2.12 Повышение безопасности

дорожного движения на

автомобильных дорогах в

Воронежской области

Снижение количества дорожно-транспортных

происшествий

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(Отдел ЖКХ)

ОМВД России по

городу Нововоронежу

(по согласованию)

2.13 Пропаганда безопасного

поведения на дорогах

Снижение количества дорожно-транспортных

происшествий

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

ОМВД России по

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

городу Нововоронежу

(по согласованию)

3. Мероприятия по снижению материнской и младенческой смертности, улучшению репродуктивного здоровья

3.1 Проведение

профилактических осмотров

несовершеннолетних

Охват профилактическими осмотрами не менее

95 %

2021-2024

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

(по согласованию)

3.2 Проведение информационно-

коммуникационных

мероприятий по вопросам

сохранения репродуктивного

здоровья среди подростков

Повышение информированности подростков о

профилактике заболеваний репродуктивной

системы

2021-2024

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

(по согласованию)

3.3 Организация

сбалансированного горячего

питания обучающихся

общеобразовательных

организаций

Увеличение охвата обучающихся

сбалансированным горячим питанием

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел образования и

молодежной политики)

4. Мероприятия по снижению смертности за счет улучшения условий и охраны труда

4.1 Обеспечение проведения

заседаний координационного

совета по охране труда

городского округа город

 2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел труда и

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

Нововоронеж

социальной политики)

4.2 Организация и проведение

ежегодного городского

смотра-конкурса на лучшее

состояние условий и охраны

труда среди организаций

городского округа  город

Нововоронеж.

 2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел труда и

социальной политики)

4.3 Участие в расследовании

несчастных случаев (тяжелых,

групповых, со смертельным

исходом) на производстве, в

организациях городского

округа  город Нововоронеж.

 2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел труда и

социальной политики)

4.4 Совершенствование

механизмов выявления

профессиональных

заболеваний в начальной

стадии развития, включая:

установление критериев

оценки ранних признаков

профессионального

заболевания;

повышение оснащенности

центров профпатологии и

увеличение числа

специалистов-профпатологов

Охват периодическими профессиональными

медицинскими осмотрами не менее 90 %.

2021-2025

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

(по согласованию)

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

4.5 Ликвидация объектов

несанкционированного

размещения отходов

Улучшение экологической ситуации в регионе за

счет ликвидации объектов несанкционированного

размещения отходов

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел управления и

развития городского

хозяйства и тарифной

политики)

5. Мероприятия по формированию мотивации к здоровому образу жизни, занятию физкультурой и спортом

5.1 Проведение

коммуникационных кампаний

по стимулированию к

ведению здорового образа

жизни

Увеличение количества людей, приверженных к

ведению здорового образа жизни

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

 ( отдел труда и

социальной политики)

5.2 Проведение

профилактических

мероприятий

Раннее выявление и профилактика факторов

риска развития хронических неинфекционных

заболеваний, выявление заболеваний на

начальных стадиях, ранняя постановка на

диспансерный учет и своевременное оказание

медицинской помощи

2021-2025

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

(по согласованию)

5.3 Проведение информационно-

коммуникационной кампании,

направленной на укрепление

общественного здоровья и

популяризацию здорового

образа жизни (ЗОЖ)

Информирование населения

2021-2025

годы

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

 (по согласованию)

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел труда и

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

 социальной политики)

5.4 Проведение круглых столов,

флешмобов, лекций с

представителями

общественных организаций,

организованных коллективов,

целевых аудиторий и органов

власти для обсуждения

актуальных вопросов

укрепления общественного

здоровья и популяризации

ЗОЖ

Информирование населения

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел труда и

социальной политики)

ФГБУЗ КБ № 33

ФМБА России

 (по согласованию)

5.5 Организация и проведение

мероприятий, направленных

на мотивацию к здоровому

образу жизни, повышение

культуры семейных

отношений, привитие

семейных ценностей,

сохранение и развитие

семейно-бытовых традиций, в

том числе проведение

тематических книжных и

иных выставок, вечеров-

бесед, вечеров-встреч с

участием представителей

разных поколений, семейных

праздников и конкурсов,

экскурсий, спектаклей для

Повышение культуры семейных отношений 2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел труда и

социальной политики)

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

детей и взрослых,

раскрывающих ценность

семейных отношений,

значимость семьи как

общественного института

6. Информационно-аналитическое и методическое обеспечение проведения демографической политики

6.1 Обеспечение безопасного

участия детей в дорожном

движении, в том числе

ежегодное проведение и

организация участия в

мероприятиях различного

уровня, направленных на

профилактику безопасности

дорожного движения среди

детей и молодежи

Ежегодное увеличение охвата детей

мероприятиями, направленными на профилактику

безопасности дорожного движения среди детей и

молодежи. Ежегодное увеличение количества

объединений юных инспекторов движения в

Воронежской области

2021-2025

года

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел образования и

молодежной политики )

ОМВД России

по городу

Нововоронежу

(по согласованию)

6.2 Организация обучения детей

и подростков основам

безопасности дорожного

движения

Ежегодное повышение охвата детей, получивших

базовые знания и навыки по безопасному

участию в дорожном движении.

2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел образования и

молодежной политики)

ОМВД России

по городу

Нововоронежу

(по согласованию)

6.3 Информационно-

консультативная работа по

Создание благоприятных условий для

комплексного развития жизнедеятельности детей

2021-2025

годы

КУВО УСЗН

г.Нововоронеж

№

п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

вопросам разъяснения

порядка  предоставления  мер

социальной поддержки

семьям с детьми

и семей с детьми.

Обеспечение информированности и доступности

в предоставлении мер социальной поддержки

семьям с детьми

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел труда и

социальной политики)

6.4 Обеспечение проведения

заседаний координационного

совета по демографическому

развитию при администрации

городского округа город

Нововоронеж

 2021-2025

годы

Администрация

городского округа

город Нововоронеж

(отдел труда и

социальной политики)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ